ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918
www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO N°          /2025                                                 Parintins-AM, 08 de setembro de 2025.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Indico nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder Legislativo
Municipal no sentido de solicitar ao Poder Executivo Municipal junto a Secretaria Municipal
de Infraestrutura – SEMINF, pavimentação das ruas do bairro Teixeirão, e dá outras
providências.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

O bairro Teixeirão apresenta ruas em condições precárias de trafegabilidade, o que

tem causado inúmeros transtornos aos moradores, dificultando o acesso de veículos, o

deslocamento de pedestres e comprometendo até mesmo o escoamento adequado das

águas pluviais. Essa situação gera riscos à saúde, aumenta a poeira no verão, o acúmulo de

lama no período chuvoso e prejudica a mobilidade urbana. A pavimentação das ruas é uma

medida de grande relevância, pois proporcionará melhorias significativas na infraestrutura

local, garantindo mais segurança, conforto e qualidade de vida aos cidadãos. Além disso,

contribuirá para a valorização do bairro, o desenvolvimento econômico e a preservação do

patrimônio público e privado. Dessa forma, a presente Indicação tem como objetivo

sensibilizar o Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura

– SEMINF, para que seja incluída em seu planejamento a pavimentação das vias do bairro

Teixeirão, atendendo a uma demanda justa e urgente da comunidade.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 08 de setembro de 2025.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PP

		2025-09-07T17:24:20-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro